

**BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN**

Số: 267 /QĐ-BNN-CB

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày 21 tháng 02 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ tổ chức Hội chợ triển lãm nông nghiệp quốc tế
khu vực Đồng bằng sông Cửu Long – Bông lúa vàng Việt Nam
– Sóc Trăng EXPO 2011

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Nghị định số 75/2009/NĐ-CP ngày 10/9/2009 của Chính phủ về việc sửa đổi Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 159/QĐ-BNN-CB ngày 28/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc giao thực hiện nhiệm vụ xúc tiến thương mại và xúc tiến đầu tư năm 2011;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Chế biến, Thương mại nông lâm thủy sản và nghề muối,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch hỗ trợ tổ chức Hội chợ triển lãm Nông nghiệp quốc tế khu vực Đồng Bằng Sông Cửu Long – Bông lúa vàng Việt Nam – Sóc Trăng EXPO 2011, theo Phụ lục đính kèm;

Điều 2. Các ông: Vụ trưởng Vụ Tài chính, Cục trưởng Cục Chế biến, Thương mại nông lâm thủy sản và nghề muối và Lãnh đạo các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

- Nơi nhận:*
- Như điều 2;
 - Bộ trưởng (để b/c);
 - Vụ TC;
 - Lưu VT, CB.



Diệp Kinh Tân

**KẾ HOẠCH HỖ TRỢ TỔ CHỨC HỘI CHỢ TRIỂN LÃM NÔNG NGHIỆP QUỐC
TẾ KHU VỰC ĐỒNG BẰNG SÔNG CỬU LONG – BÔNG LÚA VÀNG VIỆT NAM
– SÓC TRĂNG EXPO 2011**

(Kèm theo Quyết định số 267/QĐ-BNN-CB ngày 21 tháng 02 năm 2011
của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

I. MỤC ĐÍCH

- Tạo ra sự kiện lớn của ngành Nông lâm thủy sản Việt Nam tại khu vực DBSCL nhằm khuyếch trương, quảng bá hình ảnh nông nghiệp Việt Nam nói chung và của khu vực Tây Nam Bộ nói riêng trên thị trường trong nước và quốc tế; Thông qua đó tạo điều kiện thuận lợi để các nhà sản xuất, kinh doanh giới thiệu các sản phẩm nông lâm thủy sản, vật tư thiết bị phục vụ ngành nông nghiệp và trao đổi với các đối tác trong và ngoài nước nhằm tìm kiếm bạn hàng, mở rộng thị trường tiêu thụ;

- Giới thiệu những thành tựu đạt được về khoa học công nghệ, sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông lâm thủy sản; Đồng thời tạo cơ hội để doanh nghiệp, người sản xuất kinh doanh học tập về kinh nghiệm, công nghệ và thiết bị mới trong sản xuất, chế biến nông lâm thủy sản;

- Tôn vinh những sản phẩm nông lâm thủy sản Việt Nam chất lượng cao đáp ứng yêu cầu về an toàn vệ sinh và môi trường, có uy tín trên thị trường trong và ngoài nước và những sản phẩm tiêu biểu của làng nghề góp phần nâng cao đời sống cho nông dân.

II. NỘI DUNG HỘI CHỢ

1. Tên gọi: Hội chợ triển lãm nông nghiệp quốc tế khu vực Đồng bằng sông Cửu Long – Bông lúa vàng Việt Nam – Sóc Trăng EXPO 2011

2. Thời gian: Từ ngày 27/04 đến 04/05/2010

3. Địa điểm: Thành phố Sóc Trăng

4. Cơ quan chủ trì: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

5. Cơ quan đồng chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

6. Cơ quan bảo trợ:

- Bộ Công thương,
- Bộ Văn hóa-Thể thao và Du lịch,
- Bộ Khoa học và công nghệ.

7. Cơ quan bảo trợ về thông tin:

- Đài Truyền hình Việt Nam khu vực DBBSCL
- Đài PTTH các tỉnh khu vực DBSCL (Sóc Trăng, Hậu Giang,...)
- Báo Nông nghiệp Việt Nam
- Báo Diễn đàn Doanh nghiệp

8. Đơn vị tổ chức: Cục Chế biến thương mại NLTS và Nghề muối

9. Các hoạt động chính tại hội chợ:

- Triển lãm "Bông lúa vàng Việt Nam - Thương hiệu vàng chất lượng" năm 2011 giới thiệu những sản thành tựu nổi bật của ngành nông nghiệp (các Sở Nông nghiệp & PTNT, Viện khoa học và các Doanh nghiệp) trong thời kỳ đổi mới và hội nhập kinh tế quốc tế; giới thiệu những sản phẩm tiêu biểu, chất lượng cao, có uy tín của ngành nông nghiệp về nuôi trồng, chế biến thủy - hải sản, thuốc thú y; BVTV...;

- Gian hàng trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, giống, thiết bị, dịch vụ, công nghệ, chế biến, thu hoạch và bảo quản ngành nông nghiệp theo ngành hàng: lương thực, thực phẩm, nông sản, thủy sản, đồ gỗ và lâm sản, thủ công mỹ nghệ...;

- Các hoạt động khác: Hoạt động tư vấn khoa học kỹ thuật, giới thiệu các công nghệ mới giúp nông dân làm giàu, ứng dụng vào sản xuất, chế biến và bảo quản sau thu hoạch; Triển lãm các Doanh nghiệp xuất khẩu nông sản Uy tín - Chất lượng...

10. Quy mô hội chợ:

Hội chợ có khoảng 200 gian hàng và 1000m² nhà bạt chuyên ngành nông lâm thủy sản, trong đó có 20-30 gian hàng của các doanh nghiệp nước ngoài thuộc khối ASEAN như Thái Lan, Campuchia...).

11. Đối tượng tham gia:

- Các đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã trong và ngoài nước sản xuất, kinh doanh các sản phẩm nông lâm thủy sản;

- Các đơn vị trong và ngoài nước sản xuất kinh doanh thiết bị, vật tư phục vụ sản xuất nông lâm thủy sản.

- Các tổ chức nghiên cứu khoa học và phát triển ngành nông lâm thủy sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lựa chọn đơn vị tư vấn triển khai thực hiện các hoạt động của Hội chợ triển lãm nông nghiệp quốc tế khu vực Đồng bằng sông Cửu Long – Bông lúa vàng Việt Nam – Sóc Trăng EXPO 2011 theo hình thức chỉ định thầu rút gọn.

IV. KINH PHÍ

a) Tổng kinh phí hỗ trợ là: 480.000.000 đồng (Bốn trăm tám mươi triệu đồng).

Nội dung hỗ trợ bao gồm:

+ Hỗ trợ 100% chi phí thông tin tuyên truyền, quảng bá Hội chợ triển lãm trên đài truyền hình trung ương và địa phương; in ấn brochure, tờ bướm và chi phí quản lý.

+ Hỗ trợ 50% chi phí cấu thành gian hàng: thuê mặt bằng, dàn dựng gian hàng và khu nhà bạt trưng bày máy móc thiết bị, chi phí bảo vệ.

+ Hỗ trợ 50% chi phí trang trí hội chợ triển lãm (trang trí cổng, sân khấu, in Pano, băng rol, cờ phướn quảng cáo...),

b) Giao Vụ Tài chính thẩm định và phê duyệt dự toán chi tiết.

SKS